11APÊNDICE N.o 5 — II SÉRIE — N.o 15 — 20 de Janeiro de 2006

tente administrativo, do quadro de pessoal dos serviços de âmbito
sub-regional, para o Centro de Saúde de Viana do Castelo.

30 de Dezembro de 2005. — O Coordenador, Manuel João Car-
neiro.

Despacho (extracto) n.o 260/2006 (2.a série) — AP. — Por des-
pacho de 29 de Dezembro de 2005 do coordenador da Sub-Região
de Saúde de Viana do Castelo, no uso de competência delegada:

Maria da Agonia Martins Duarte Sousa e Cristina Maria Lira
Veiga — nomeadas, ao abrigo do disposto no artigo 5.o, e nos n.os 1
e 2 do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro,
precedendo concurso interno de acesso limitado na categoria de
assistente administrativo especialista, carreira de assistente admi-
nistrativo, do quadro de pessoal dos serviços de âmbito sub-regional,
para o Centro de Saúde de Darque.

30 de Dezembro de 2005. — O Coordenador, Manuel João Car-
neiro.

Despacho (extracto) n.o 261/2006 (2.a série) — AP. — Por des-
pacho de 29 de Dezembro de 2005 do coordenador da Sub-Região
de Saúde de Viana do Castelo, no uso de competência delegada:

Joaquim Martinho Mourão Cunha Ferreira Leite — nomeado, ao
abrigo do disposto no artigo 5.o, e nos n.os 1 e 2 do artigo 6.o
do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, precedendo concurso
interno de acesso limitado na categoria de assistente administrativo
especialista, carreira de assistente administrativo, do quadro de pes-
soal dos serviços de âmbito sub-regional, para o Centro de Saúde
de Paredes de Coura.

30 de Dezembro de 2005. — O Coordenador, Manuel João Car-
neiro.

Direcção-Geral da Saúde

Despacho (extracto) n.o 262/2006 (2.a série) — AP:

Maria José Baptista Simas, do quadro de pessoal do Instituto para
a Qualidade na Formação, Centro de Recursos em Conhecimento,
apresentou no dia 27 de Dezembro de 2005 desistência do lugar
de assessor para o qual foi nomeada por despacho do director-geral
da Saúde de 22 de Novembro de 2005, publicado no apêndice
n.o 162, ao Diário da República, 2.a série, n.o 241, de 19 de Dezembro
de 2005, após ter sido classificada em 8.o lugar no concurso interno
de acesso geral para a categoria de assessor do quadro de pessoal
da Direcção-Geral da Saúde.

30 de Dezembro de 2005. — Pela Chefe de Repartição, a Chefe
de Secção, Sofia Serra.

Centro Hospitalar das Caldas da Rainha

Despacho n.o 263/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho do
conselho de administração deste Centro Hospitalar de 5 de Dezembro
de 2005:

Maria Cristina Neves de Almeida — nomeada definitivamente, pre-
cedendo concurso, técnica de diagnóstico e terapêutica especialista,
área de cardiopneumologia, escalão 1, índice 175, do quadro de
pessoal deste Centro Hospitalar, considerando-se exonerada do
anterior lugar a partir da data da aceitação. (Não carece de fis-
calização prévia do Tribunal de Contas.)

16 de Dezembro de 2005. — A Vogal Executiva do Conselho de
Administração, Maria do Rosário Silva Sabino.

Despacho n.o 264/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho do
conselho de administração deste Centro Hospitalar de 21 de Dezem-
bro de 2005:

Diana Silva Marta — nomeada, precedendo concurso, técnica de diag-
nóstico e terapêutica de 1.a classe, área de ortóptica, escalão 1,
índice 128, do quadro de pessoal deste Centro Hospitalar, con-
siderando-se exonerada do anterior lugar a partir da data da acei-
tação. (Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

29 de Dezembro de 2005. — A Vogal Executiva do Conselho de
Administração, Maria do Rosário Sabino.

Centro Hospitalar de Cascais

Aviso n.o 167/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho do con-
selho de administração de 26 de Outubro de 2005:

Elisa Maria Ferreira de Almeida, assistente eventual de ortope-
dia — deixou de exercer funções no Hospital Ortopédico Dr. José
d’Almeida, integrado no Centro Hospitalar de Cascais, por ter
tomado posse no quadro de pessoal do Hospital de Santa Maria,
com a categoria de assistente hospitalar de ortopedia, com efeitos
a 1 de Novembro de 2005. (Não carece de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

16 de Dezembro de 2005. — O Vogal Executivo, Carlos A. Coelho
Gil.

Aviso n.o 168/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho do con-
selho de administração de 9 de Novembro de 2005:

Rui Carlos Carvalho de Sousa, assistente graduado do serviço de
anestesiologia neste Centro Hospitalar — autorizada a licença sem
vencimento de longa duração, ao abrigo do artigo 78.o do Decre-
to-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, com efeitos a 17 de Dezembro
de 2005. (Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

16 de Dezembro de 2005. — O Vogal Executivo, Carlos A. Coelho
Gil.

Centro Hospitalar de Coimbra

Despacho n.o 265/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho do
conselho de administração do Centro Hospitalar de Coimbra de 24
de Novembro de 2005:

Décio Bernardino Pereira de Sousa, chefe de serviço de anestesiologia
do quadro de pessoal do Centro Hospitalar de Coimbra — nomeado
em comissão de serviço para exercer as funções de director de
serviço de anestesiologia do Centro Hospitalar de Coimbra, com
efeitos a 24 de Novembro de 2005.

15 de Dezembro de 2005. — O Director do Serviço de Gestão de
Recursos Humanos, José Miguel Perpétuo.

Despacho n.o 266/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho do
conselho de administração do Centro Hospitalar de Coimbra de 15
de Dezembro de 2005 (isento de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas):

Rosa Isabel Lopes Pereira Teixeira, técnica de 1.a classe (cardiopneu-
mologia) da carreira técnica de diagnóstico e terapêutica do quadro
de pessoal do Centro Hospitalar de Coimbra — autorizada a acu-
mular funções públicas, em regime de dezassete horas e meia
semanais.

Maria de Fátima Antunes Soares, técnica de 1.a classe (cardiopneu-
mologia) da carreira técnica de diagnóstico e terapêutica do quadro
de pessoal do Centro Hospitalar de Coimbra — autorizada a acu-
mular funções públicas, em regime de doze horas semanais.

20 de Dezembro de 2005. — O Director do Serviço de Gestão de
Recursos Humanos, José Miguel Perpétuo.

Despacho n.o 267/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho do
conselho de administração do Centro Hospitalar de Coimbra de 15
de Dezembro de 2005:

António Manuel de Lemos Leitão Marques, assistente graduado de
cardiologia do quadro de pessoal do Centro Hospitalar de Coim-
bra — nomeado em comissão de serviço para exercer as funções
de director de serviço de cardiologia do Hospital Geral do Centro
Hospitalar de Coimbra, com efeitos a 15 de Dezembro de 2005.

23 de Dezembro de 2005. — O Director do Serviço de Gestão de
Recursos Humanos, José Miguel Perpétuo.

Despacho n.o 268/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho do
conselho de administração do Centro Hospitalar de Coimbra de 15
de Dezembro de 2005:

Mário Rui Fernandes Pinto Ferreira, chefe de serviço de medicina
interna do quadro de pessoal do Centro Hospitalar de Coim-
bra — nomeado em comissão de serviço para exercer as funções